
 

1 
 

 
 
 
 

 
DECRETO 

SINDACALE 
 

 
REGISTRO GENERALE N. 46 IN DATA 04-07-2023 
 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE DIRETTORE SOSTITUTO DEL DIRETTORE SETTORE 8 "CULTURA - 

MUSEI - BIBLIOTECA - TURISMO - SPORT" PER ASSENZA DAL 4 AL 9 LUGLIO 2023. 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che con decreto sindacale n. 18 del 28.04.2023 sono stati attribuiti gli incarichi di direzione 

delle strutture organizzative dell’ente delineate con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 

27.04.2023, con effetto dal 1° maggio 2023; 

 

Atteso che:  

- Il Direttore del Settore 8 “Cultura – Musei – Biblioteca – Turismo – Sport”, Avv. Andrea Romoli 

Venturi, sarà assente dal 4 al 9 luglio 2023; 

- Il Direttore sostituto dell’Avv. Andrea Romoli Venturi, per tutti i casi di assenza, impedimento o 

incompatibilità a qualsiasi titolo, è individuato dal medesimo decreto sindacale n. 18/2023 nella 

Dott.ssa Rossana Tosetti, che sarà assente anch’essa nel medesimo periodo; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’individuazione del Direttore sostituto dell’Avv. 

Andrea Romoli Venturi per il periodo dal 4 al 9 luglio 2023; 

 

Atteso che il Direttore del Settore 4 “Commercio e Suevco”, Dott. Valentino Chiarion, ha confermato la 

propria disponibilità alla sostituzione in argomento; 

 



 

2 
 

Richiamati:  

- l’art. 19, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, che disciplina il conferimento degli incarichi di funzioni 

dirigenziali; 

- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce la competenza del Sindaco per la nomina 

dei responsabili degli uffici e dei servizi, nonché per l’attribuzione e la definizione gli incarichi 

dirigenziali; 

- l’art. 107, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti: “…la direzione degli uffici e 

dei servizi secondo criteri e norme dettate dagli statuti e dai regolamenti. Questi si uniformano al 

principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di 

governo, mentre la gestione finanziaria, tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo”; 

- l’art. 107, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce: “I dirigenti sono direttamente 

responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 

dell’efficienza e dei risultati della gestione”; 

- l’art. 102, comma 3, dello Statuto comunale che prevede: “L'assegnazione dei dirigenti alla 

direzione delle varie strutture organizzative è disposta dal Sindaco […], sentito il Segretario 

Generale”; 

- le disposizioni contenute nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e, in 

particolare l’art. 21, comma 1, “L’affidamento, il mutamento e la revoca degli incarichi di direzione 

e, più in generale degli incarichi ai dirigenti sono disposti dal Sindaco in conformità ai criteri previsti 

dalla legge, dai contratti di lavoro, dallo Statuto e dal presente regolamento, previo parere da parte 

del Segretario generale: 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di individuare quale sostituto dell’Avv. Andrea Romoli Venturi, Direttore 

del Settore 8 “Cultura – Musei – Biblioteca – Turismo – Sport” per il periodo di assenza dello stesso 

dal 4 al 9 luglio 2023, il Dott. Valentino Chiarion, Direttore del Settore 4 “Commercio e Suevco”; 

 

Acquisiti: 

- il parere del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 21, comma 1, del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il parere del Direttore del Settore 2 “Organizzazione e Risorse Umane – Centrale Affidamenti”, 

Avv. Giuseppe Ragadali, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 11, comma 1°, del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni; 

 



 

3 
 

DECRETA 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di individuare quale sostituto dell’Avv. Andrea Romoli Venturi, Direttore del Settore 8 “Cultura – 

Musei – Biblioteca – Turismo – Sport” per il periodo di assenza dello stesso dal 4 al 9 luglio 2023, il 

Dott. Valentino Chiarion, Direttore del Settore 4 “Commercio e Suevco”; 

3) di pubblicare il presente decreto nell’apposita sezione del Sito istituzionale. 

 
 

Il Sindaco 
 

 Alessandro RAPINESE 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 


